
Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Entid
ad



Entid
ad



Entid
ad



BANCOS MÚLTIPLES



NACIONAL



MERCANTIL SCZ.



CREDITO



N. ARGENTINA



BISA



UNION



ECONOMICO



GANADERO



FASSIL



ENTIDADES FINANCIERAS DE 

VIVIENDA



LA PRIMERA



LA PROMOTORA



EL PROGRESO



COOPERATIVAS



JESUS NAZARENO



SAN MARTIN DE PORRES



FATIMA



LA MERCED



SAN PEDRO 



LOYOLA



CATEDRAL DE  TARIJA



SAN ANTONIO



PIO X



INCAHUASSI



QUILLACOLLO



S.J. PUNATA 



TRINIDAD 



COMARAPA



SAN ROQUE



SAN MATEO



EL CHOROLQUE 



M.F.GAINZA 



MADRE Y MAESTRA



E.G.CHACO 



CATEDRAL (de Potosí) 



ASUNCION



S.J.BERMEJO 



MAG. RURAL 



SAN JOAQUIN



S. C. BORROMEO 



CACEF



LA SAGRADA FAMILIA 5



PROGRESO



M. RURAL DE CHUQUISACA 



SOCIETARIA SAN MARTÍN



INSTITUCIONES FINANCIERAS 

DE DESARROLLO



CIDRE



CRECER



DIACONÍA



FONDECO



FUBODE



IDEPRO



IMPRO



FUNDACIÓN PRO MUJER



SEMBRAR SARTAWI



ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS



BANCOS MÚLTIPLES



SOLIDARIO



FIE



FORTALEZA



PRODEM



BANCOS PYMES



ECO FUTURO



DE LA COMUNIDAD



OTROS



BDP 5



Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Entidad



Entidad



Entidad



 Bancos Múltiples



 Entidades Financieras de Vivienda



Entidades Especializadas en Microfinanzas



 Cooperativas



Instituciones Financieras de Desarrollo



Otros



Notas:



1 Promedios ponderados por el monto transado por entidad, no incluye operaciones con el BCB.



2 Operaciones con clientes tomadores del precio fijado por la entidad, no tienen opción a negociación.



3 Operaciones con clientes preferenciales, con capacidad de negociación con la entidad.



4 Operaciones entre entidades financieras que intermedian recursos y son supervisadas por ASFI.



5 Sin movimiento.





Fuente: Reportes de las Entidades Financieras



Elaboración: Gerencia de Entidades Financieras





Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Operaciones con clientes



Estándar2



Compra



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,852



6,850



6,850



6,860



6,850



6,850



6,880



6,860



6,850



6,860



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850





6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850





6,860



6,860



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850





6,850



6,850





6,850



6,850



ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS



6,856



6,850



6,850



6,870



6,860



6,864



6,870



6,850







Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Entidad



Entidad



Entidad



 Bancos Múltiples



 Entidades Financieras de Vivienda



Entidades Especializadas en Microfinanzas



 Cooperativas



Instituciones Financieras de Desarrollo



Otros





1 Promedios ponderados por el monto transado por entidad, no incluye operaciones con el BCB.



2 Operaciones con clientes tomadores del precio fijado por la entidad, no tienen opción a negociación.



3 Operaciones con clientes preferenciales, con capacidad de negociación con la entidad.



4 Operaciones entre entidades financieras que intermedian recursos y son supervisadas por ASFI.







Fuente: Reportes de las Entidades Financieras



Elaboración: Gerencia de Entidades Financieras





Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Operaciones con clientes



Estándar2



Venta



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970





6,970



6,970





6,970



6,970





6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970







6,970



6,970



6,970





6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970





6,970



ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970







Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Operaciones con clientes



Estándar2



Compra



3.707.344



5.220



165.879



121.159



24.157







1 Promedios ponderados por el monto transado por entidad, no incluye operaciones con el BCB.



2 Operaciones con clientes tomadores del precio fijado por la entidad, no tienen opción a negociación.



3 Operaciones con clientes preferenciales, con capacidad de negociación con la entidad.



4 Operaciones entre entidades financieras que intermedian recursos y son supervisadas por ASFI.













Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Operaciones con clientes



Preferenciales3 



Compra



6,993



6,852



6,947



7,020



6,960



6,997



6,944



6,959



6,936



6,995



6,940



6,940







6,900



6,900













 



















































6,900









6,900













ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS



7,004



6,940



7,007



6,980





6,920



6,920









Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Operaciones con clientes



Estándar2



Venta



33.346.699



32.552



1.649.642



51.917



25.815







1 Promedios ponderados por el monto transado por entidad, no incluye operaciones con el BCB.



2 Operaciones con clientes tomadores del precio fijado por la entidad, no tienen opción a negociación.



3 Operaciones con clientes preferenciales, con capacidad de negociación con la entidad.



4 Operaciones entre entidades financieras que intermedian recursos y son supervisadas por ASFI.













Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Operaciones con clientes



Preferenciales3 



Venta



6,950



6,965



6,932



6,967





6,961



6,965





6,859



6,967











6,860







6,860















































































ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS



6,961





6,961



6,967















Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Operaciones con clientes



Preferenciales3 



Compra



31.944.505



21.000



1.602.115



73.309



230







1 Promedios ponderados por el monto transado por entidad, no incluye operaciones con el BCB.



2 Operaciones con clientes tomadores del precio fijado por la entidad, no tienen opción a negociación.



3 Operaciones con clientes preferenciales, con capacidad de negociación con la entidad.



4 Operaciones entre entidades financieras que intermedian recursos y son supervisadas por ASFI.













Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Operaciones entre entidades 

financieras4



Operaciones entre entidades 

financieras4



Compra































































































6,963







6,963















ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS























Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Operaciones con clientes



Preferenciales3 



Venta



11.756.028





1.838.977



62



























Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Operaciones entre entidades 

financieras4



Operaciones entre entidades 

financieras4



Venta



6,963





6,963













































































































ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS























Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Operaciones entre entidades 

financieras4



Operaciones entre entidades 

financieras4



Compra











73.872

























Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Promedio Total



Promedio Total



Compra



6,978



6,850



6,929



7,017



6,859



6,986



6,919



6,879



6,928



6,925



6,922



6,928



6,850



6,850



6,870



6,892



6,850



6,860



6,850



6,850



6,880



6,860



6,850



6,860



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850





6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850



6,850





6,860



6,860



6,850



6,935



6,850



6,850



6,959



6,900



6,850



6,850





6,850



6,850



ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS



6,993



6,897



7,004



6,941



6,860



6,866



6,873



6,850







Volumen de operaciones



(expresado en dólares estadounidenses)



Operaciones entre entidades 

financieras4



Operaciones entre entidades 

financieras4



Venta



73.872

































Tipos de cambio de compra y venta de Moneda Extranjera en el Sistema Financiero pactados con clientes



Promedio Ponderado1



(En Bs por dólar estadounidense)



Al 25 de enero de 2021



Promedio Total



Promedio Total



Venta



6,965



6,970



6,967



6,967



6,970



6,967



6,970



6,970



6,950



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,969



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970





6,970



6,970





6,970



6,970





6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970







6,970



6,970



6,970





6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970



6,970





6,970



ENTIDADES ESPECIALIZADAS EN MICROFINANZAS



6,965



6,970



6,964



6,969



6,970



6,970



6,970



6,970
















































